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文件

包头市卫生局
包头市财政局
                包卫发〔2012〕100号                       

关于印发包头市2012年
基本公共卫生服务绩效考核标准的通知

各旗县区卫生局(稀土高新区社管局)、财政局，市疾控中心、市卫生监督所、市健教所、市妇幼保健所、市社管中心、市精神卫生中心：  
为贯彻落实中央和自治区关于深化医药卫生体制改革的有关精神，加强基本公共卫生服务项目管理，确保基本公共卫生服务制度全面落实，现将《包头市2012年基本公共卫生服务绩效考核标准》印发给你们，请遵照执行。包头市基本公共卫生服务管理办公室拟于2012年6月上旬对各旗县区进行考核，具体时间另行通知。
二○一二年四月十六日

主题词：卫生  公共卫生  绩效考核  通知                                

  包头市卫生局办公室               2012年4月16日印发          

共印40份

           包头市2012年基本公共卫生服务项目绩效考核标准（总分100分）

	考核项目
	分数
	目标要求
	检查方法
	评分办法
	操作记录
	考核得分

	组织管理（15分）
	组织保障
	3
	（1）政府或有关部门出台了促进基本公共卫生服务逐步均等化的相关文件。（2）成立基本公共卫生服务项目考核领导小组。组建固定的指导团队。（3）每年组织督导考核工作至少3次，将督导考核结果与项目经费挂钩。（4）基层医疗卫生机构要建立健全内部考核制度，将本单位任务和责任落实到岗到人，对服务数量、质量、群众知晓率和满意度进行综合考核，并将考核结果与单位职工的绩效工资分配挂钩。
	查阅卫生局与财政局联合出台的有关基本公共卫生服务绩效考核等文件、资料。访谈相关人员。
	1.没有政府或有关部门出台的基本公共卫生服务等文件扣0.5分。
2.没成立领导小组扣0.5分，没成立指导团队扣0.5分。
3.督导考核工作每年少于3次扣1分
4.基层机构没有考核制度扣0.5分，考核结果没与工资挂钩扣0.5分
	
	

	
	人力保障
	3
	（1）培养、引进公共卫生医师。
（2）组织开展国家基本公共卫生服务相关的培训工作。
	查阅报表、人员汇总表和培训通知、总结等资料。
	平均每万服务人口配置不少于2.5名公共卫生医师。达不到要求按比例得分。
各级卫生部门每年至少要组织基层医疗卫生机构相关人员培训1次。未开展培训扣1分。
	
	

	
	职能下沉
	3
	（1）将适合基层医疗卫生机构开展的疾病预防控制、妇幼保健等基本公共卫生服务项目调整、落实到基层医疗卫生机构。
（2）社区卫生服务中心和苏木乡镇卫生院应核定社区卫生服务站和嘎查村卫生室的任务。按照核定的任务，用于社区卫生服务站和村卫生室的补助资金，原则上不低于基本公共卫生服务补助资金总额的30%。
	查阅文件。在社区卫生服务中心、苏木乡镇卫生院查看服务开展情况。
	1.未将基本公共卫生服务全部下沉到基层医疗卫生机构开展的不得分。
2.没有核定社区卫生服务站和村卫生室任务不得分，补助资金低于30%扣2分。
	
	

	
	信息报送
	2
	及时、真实报送本辖区内开展基本公共卫生服务工作资料。
	市卫生局农卫科、妇社科对该项工作直接评分。
	未按时报送，每延迟1天扣0.1分，扣完为止；报表存在数据真实性、逻辑性等问题，一次扣0.1分，扣完为止。
	
	


包头市2012年基本公共卫生服务项目绩效考核标准（总分100分）

	考核项目
	分数
	目标要求
	检查方法
	评分办法
	操作记录
	考核得分

	组织管理（15分）
	资金保障
	4
	（1）按照相关政策要求，旗县区财政局于每年4月底前足额落实地方配套资金，并于5月20日前将各级补助资金拨付旗县区卫生局。
（2）各旗县区卫生局按照基层医疗卫生机构承担的任务和服务人口数，每年5月底前将各级财政补助资金的70%，预拨到执行基本公共卫生服务的基层医疗卫生机构。
（3）加强对经费使用的规范管理，定期检查经费使用情况。各基层医疗卫生机构要按照财政部、卫生部印发的《基层医疗卫生机构财务制度》、《基层医疗卫生机构财务会计制度》和自治区财政厅、卫生厅印发的《内蒙古自治区基本公共卫生服务项目补助资金管理办法》规范管理和使用资金。
	查阅经费拨付、管理、标准等文件。在社区卫生服务中心、苏木乡镇卫生院查看会计凭证、账簿、财务报表及其他相关资料（未单独设账的机构查看相关资料的复印件）。

	1.人均基本公共卫生服务经费低于规定标准，每差额10%，扣1分；有冲抵或挪作他用的，扣2分。
2.项目经费未按要求及时拨付基层医疗机构，每迟拨一个月，扣1分，扣完为止。
3.没有规范使用资金，扣1分。
	
	


包头市2012年基本公共卫生服务项目绩效考核标准（总分100分）

	考核项目
	分数
	目标要求
	检查方法
	评分办法
	操作记录
	考核得分

	基本公共卫生服务项目（70分）
	居民健康档案
	12
	城乡居民规范化电子健康档案建档率不低于60%。

以妇女、儿童、老年人、残疾人、慢性病人等人群为重点，在自愿的基础上，为辖区常住人口（包括居住半年以上的户籍及非户籍居民）建立统一、规范的居民健康档案，健康档案主要信息包括居民基本信息、健康体检、重点人群健康管理记录和其他医疗卫生服务记录。

    电子健康档案要按照国家城乡居民健康档案管理服务规范要求记录相关内容，记录内容应齐全完整、真实准确、基础内容无缺失、各类检查报告等记录完整，并及时更新、补充。
	查阅旗县区医改监测统计报表，并通过电话、实地访问等形式，随机抽查至少10份健康档案，核实真实性、规范性和动态使用情况。
	建档率每下降1个百分点，扣0.5分；城镇及农村居民建档率累计扣分。

每发现健康档案不规范1份，扣0.5分，扣完为止。
	
	


包头市2012年基本公共卫生服务项目绩效考核标准（总分100分）

	考核项目
	分数
	目标要求
	检查方法
	评分办法
	操作记录
	考核得分

	基本公共卫生服务项目（70分）
	健康教育
	5
	（1）每年提供印刷资料的种数不少于12种。

（2）播放音像资料的种数不少于6种。

（3）宣传栏数不少于2个及每2个月最少更换1次内容。

（4）每年至少开展9次健康咨询活动和每年至少举办12次健康知识讲座。                                         

（5）居民基本健康知识知晓率，街道达80%以上，乡镇达到70%以上。
（6）专兼职人员每年接受健康教育专业知识和技能培训不少于8学时。
	现场查阅资料，考察设施建设情况，并在乡镇（街道）调查健康知识知晓率。实地调查至少5个服务对象。 
	 （1）每年提供印刷资料的种数不少于12种，覆盖人群达30%以上，入户检查宣传材料的可及性，每户至少能看到1-2份。（占1分，没有资料扣1分，每少一种扣0.1分，扣完为止）

（2）播放音像资料的种数不少于6种，根据需要随时播放和定期播放，每次视听人员不少于15-20人，针对内容选择人群，每年至少覆盖2-5类人群可根据年龄、性别、行业或病种划分人群类别。（占0.5分，没有播放扣1分，每播放少一种扣0.2分，扣完为止）

（3）宣传栏数不少于2个及每2个月最少更换1次内容，对宣传栏质量、数量和观看人次做出评估。（占1分，没有宣传栏扣1分，每少一次更换扣0.3分，扣完为止）

（4）每年至少开展9健康咨询活动和每年至少举办12次健康知识讲座，健康教育宣传活动根据社区覆盖人口数的比例确定活动的规模和参与人数，全年活动至少覆盖辖区居民10%，活动主题要贴近居民、贴近生活，健康教育讲座应有不同层次的人参与至少3-6类人群，12次讲座至少覆盖辖区居民10%。（占1分，没有开展健康咨询活动或健康知识讲座扣1分，每少1次扣0.2分，扣完为止）                                                   

（5）居民66条普及形式至少3种，覆盖人数50%以上，并每年以10%的速度递增覆盖，乡镇（街道）调查居民基本健康知识知晓率（占1分），街道达80%以上得1分，乡镇达到70%以上得1分，每下降1个百分点，扣0.5分，扣完为止。
（6）没有接受培训或学时不够扣0.5分
	
	


包头市2012年基本公共卫生服务项目绩效考核标准（总分100分） 

	考核项目
	分数
	目标要求
	检查方法
	评分办法
	操作记录
	考核得分

	基本公共卫生服务项目（70分）
	儿童保健
	3
	儿童健康管理率≥96%

为辖区0-6岁儿童建立儿童保健手册，开展新生儿访视及儿童保健系统管理。新生儿访视至少2次；婴幼儿保健1岁以内至少4次，第2年和第3年每年至少2次。进行体格检查和生长发育监测及评价，开展心理行为发育、母乳喂养、辅食添加、意外伤害预防、口腔保健、常见疾病防治等健康指导。为4—6岁儿童每年提供一次健康管理服务，进行体格检查和生长发育监测及评价，开展心理行为发育、血常规检测和视力筛查，意外伤害预防、口腔保健、常见疾病防治等健康指导。

	查看旗县区相关统计和信息管理资料，在乡镇（街道）公共卫生服务机构每机构抽查母子保健手册（或健康档案）20份，实地入户核对至少5名服务对象或家长核实。
	每下降1个百分点扣0.1分。资料填写、分类不规范或不准确，每发现一例扣0.1分，抽查一名不符扣0.1分，扣完为止。
	
	

	
	
	2
	0—6岁儿童系统管理率达到90%以上。
	
	每降低1个百分点扣0.1分，资料填写不规范、分类不准确，每发现一例扣0.1分，抽查1名不符扣0.1分，扣完为止。
	
	

	
	
	4
	新生儿访视率达到60%以上。
	
	每下降1个百分点扣0.1分，资料填写不规范、不准确，没发现1例扣0.1分，抽查1名不符扣0.1分，扣完为止。
	
	


包头市2012年基本公共卫生服务项目绩效考核标准（总分100分） 

	考核项目
	分数
	目标要求
	检查方法
	评分办法
	操作记录
	考核得分

	基本公共卫生服务项目（70分）
	孕产妇保健
	4
	孕产妇早孕建册率≥70%，

产前健康管理率≥95%。
为辖区内孕产妇在孕12周前建立保健手册，开展至少5次孕期保健服务和2次产后访视。进行一般体格检查及孕期营养、心理等健康指导，了解产后恢复情况并对产后常见问题进行指导。
	查看旗县区相关统计和信息管理资料，在乡镇（街道）公共卫生服务机构每机构抽查母子保健手册（或健康档案）20份，实地入户核对至少5名服务对象核实。

孕产妇系统管理率=该地区该统计年度内按系统管理程序要求，从妊娠至产后28 天内有过早孕检查、至少5 次产前检查、新法接生和产后访视的产妇人数/ 该地该时间内活产数×100%。
	建册率每下降1个百分点扣0.1分。资料填写、分类不规范或不准确，每发现一例扣0.1分，产前健康管理率每下降1个百分点扣0.1分，抽查一名不符扣0.1分，扣完为止。
	
	

	
	
	1
	产后访视率≥95%
	
	每下降1个百分点扣0.1分，产后访视率每降低1个百分点扣0.1分，资料填写不规范、分类不准确，每发现一例扣0.1分，抽查1名不符扣0.1分，扣完为止。
	
	

	
	
	1
	孕产妇系统管理率≥85%

高危孕产妇管理率100%
	
	每下降1个百分点扣0.1分，资料填写不规范、不准确，没发现1例扣0.1分，抽查1名不符扣0.1分，扣完为止。
	
	


包头市2012年基本公共卫生服务项目绩效考核标准（总分100分）

	考核项目
	分数
	目标要求
	检查方法
	评分办法
	操作记录
	考核得分

	基本公共卫生服务项目（70分）
	老年人保健
	6
	65岁以上老年人健康管理率≥70%
对辖区65岁及以上老年人进行登记管理，每年提供1次健康管理，进行健康危险因素调查、一般体格检查和辅助检查，提供疾病预防、自我保健及伤害预防、自救等健康指导。老年人健康体检不易扩大检查内容，辅助检查包括血常规、尿常规、肝功能、肾功能、空腹血糖、血脂和心电图检测。
	查看旗县区报表等相关资料，核实年内辖区内65岁及以上常住居民数，查看65岁及以上常住居民登记簿，计算健康管理率。在苏木乡镇（街道）查阅居民健康档案（或电子健康档案），并通过电话、实地访问等形式抽查至少5人，核实真实性和规范性。
	每下降1个百分点扣0.2分。扣完为止。
	
	


包头市2012年基本公共卫生服务项目绩效考核标准（总分100分）

	考核项目
	分数
	目标要求
	检查方法
	评分办法
	操作记录
	考核得分

	基本公共卫生服务项目（70分）
	高血压管理
	2
	高血压健康管理率≥30%
辖区应管理高血压人数：辖区内常住35岁及以上人口总数*18.8%（国家高血压平均患病率18.8%）
对辖区内高血压高危人群进行指导。对35岁及以上人群实行门诊首诊测血压。对确诊高血压患者进行登记管理，定期进行随访，每次随访要询问病情、进行体格检查及用药、饮食、运动、心理等健康指导。
	查看旗县区报表等相关资料，根据被考核单位（辖区）服务人口数，估算出辖区内高血压患者数；查看报表或患者登记簿等相关资料，统计登记、管理的高血压患者数，计算管理率；抽取10份患者健康档案，查看档案中随访记录次数和每年一次的健康体检记录，计算规范管理率；抽查最近一次随访血压达标人数，计算控制率。通过电话、访视等方式，在乡镇（街道）抽查至少5个高血压病例，核实真实性、规范性。
登陆卫生厅慢病上报管理系统，查看病例上报情况，估算工作进度。
	每下降1个百分点扣0.1分；每发现1份不相符合扣0.1分，扣完为止。
	
	

	
	
	2
	高血压规范管理率≥35%
	
	
	
	

	
	
	2
	高血压管理人群血压控制率≥30%
	
	
	
	


包头市2012年基本公共卫生服务项目绩效考核标准（总分100分）

	考核项目
	分数
	目标要求
	检查方法
	评分办法
	操作记录
	考核得分

	基本公共卫生服务项目（70分）
	糖尿病管理
	2
	糖尿病健康管理率达到25%以上

辖区应管理糖尿病患病人数：辖区内常驻35岁及以上人口总数*9.7%（国家糖尿病平均患病率）。

对辖区内糖尿病等慢性病高危人群进行指导。对35岁及以上确诊糖尿病患者进行登记管理，定期进行随访，每次随访要询问病情、进行体格检查及用药、饮食、运动、心理等健康指导。
	查看旗县区报表等相关资料，根据被考核单位（辖区）服务人口数，估算出辖区内糖尿病患者数；查看报表或患者登记簿等相关资料，统计登记、管理的糖尿病患者数，计算管理率；抽取5-10份患者健康档案，查看档案中随访记录次数和每年一次的健康体检记录，计算规范管理率；抽查最近一次随访空腹血糖达标人数，计算控制率。通过电话、访视等方式，在乡镇（街道）抽查至少5个糖尿病病例，核实真实性、规范性。
登陆卫生厅慢病上报管理系统，查看病例上报情况，估算工作进度。
	每下降1个百分点扣0.1分；每发现1份不相符合扣0.1分。扣完为止。
	
	

	
	
	2
	糖尿病规范管理率≥30%
	
	
	
	

	
	
	2
	糖尿病管理人群血糖控制率≥20%
	
	
	
	


包头市2012年基本公共卫生服务项目绩效考核标准（总分100分）

	考核项目
	分数
	目标要求
	检查方法
	评分办法
	操作记录
	考核得分

	基本公共卫生服务项目（70分）
	重性精神病病例管理
	5
	重性精神病患者管理率达到20%以上；

重性精神病患者规范管理率达到60%。

辖区应管理重性精神疾病患病人数：辖区内15岁及以上人口数*1%（国家平均患病率1%）

对辖区重性精神疾病患者进行登记管理；在专业机构指导下对在家居住的重性精神疾病患者进行治疗随访和康复指导。
	1、根据机构服务人口数量检查重性精神疾病患者建档率。（2分）
2、查看机构国家重性精神疾病基本数据收集分析系统录入情况（2分）。
3、查看旗县区重性精神疾病患者筛查、建档情况报表等相关资料。（0.5分）。
4、通过电话、实地访视等方式在每个机构抽查至少2个重性精神疾病病例，核实其真实性、规范性。（0.5分）
	1、每下降1个百分点扣0.2分，扣完为止。2、未开通系统的机构扣0.5分，未设立数据管理员扣0.2分，不能熟练操作者扣0.2分。3、报表资料不完整扣0.3分。4、抽查中发现1例不真实者扣0.5分，未按病情分类调整随访时间扣0.5分，表格填写不合格扣0.5分
	
	


包头市2012年基本公共卫生服务项目绩效考核标准（总分100分）

	考核项目
	分数
	目标要求
	检查方法
	评分办法
	操作记录
	考核得分

	基本公共卫生服务项目（70分）
	适龄儿童预防接种
	8
	儿童预防接种建证率达到95%以上；纳入国家免疫规划的疫苗接种率达到90%以上。

为辖区内所有居住满3个月的0—6岁儿童建立预防接种证和预防接种卡等儿童预防接种档案。开展国家免疫规划疫苗的接种工作；发现、报告预防接种中的疑似异常反应，并协助调查处理。
	查看旗县区计划免疫工作报表，在乡镇（街道）采取随机拦截调查至少10名儿童，分别查验儿童预防接种证。
	不达标，不得分；每发现1份不相符合扣0.2分。扣完为止。
	
	

	
	传染病报告和处理
	2
	传染病疫情报告率100%；

及时发现、登记并报告辖区内发现的传染病病例、疑似病例和突发公共卫生事件，参与现场疫点处理；对传染病病人、疑似病人采取隔离、医学观察等措施，对突发公共卫生事件伤者进行急救，及时转诊，书写医学记录及其他有关资料并妥善保管。
	1、核实传染病有无漏报、迟报等现象；2、查看传染病纸质卡片填写信息的准确性、完整性以及和对应的网络直报卡片的一致性；3、检查门诊日志、出入院登记本项目是否齐全，填写是否规范、有无漏项和缺项，X线检查和实验室检测结果登记本登记是否完整；4、现场查看、查阅传染病和突发公共卫生事件报告管理制度、相关培训资料、直报人员现场操作。
	不达标，不得分1、传染病未上报1起扣0.2分；未及时上报1起扣0.2分。扣完为止。2、未规范报告卡片，每张扣0.2分；扣完为止。有瞒报不得分。3、门诊日志、出入院登记本、X线检查和实验室检测结果登记本未规范填写扣0.2分。4、无相关制度扣0.2分；无相关培训资料扣0.2分；直报人员操作不熟练扣0.2分。
	
	

	
	
	2
	传染病疫情报告及时率≥95%
突发公共卫生事件报告率100%。


	
	
	
	


包头市2012年基本公共卫生服务项目绩效考核标准（总分100分）

	考核项目
	分数
	目标要求
	检查方法
	评分办法
	操作记录
	考核得分

	基本公共卫生服务项目（70分）
	卫生监督协管服务规范
	3
	报告率达到95%
及时发现、发现或怀疑有食物中毒、食源性疾病、食品污染等对人体健康造成危害或可能造成危害的线索和事件，及时报告卫生监督机构并协助调查；协助开展饮用水卫生安全、学校卫生、非法行医和非法采供血的实地巡查。
	协助开展的饮用水卫生安全、学校卫生、非法行医和非法采供血实地巡查，按有关管理规范的要求提供卫生监督协管服务，及时做好相关工作记录，记录内容应齐全完整、真实准确、书写规范。

报告事件或线索包括食品安全、饮用水卫生安全、学校卫生、非法行医和非法采供血。
	报告率≥95%，得2分；低于95%，每下降一个百分比扣0.2分。扣完为止。
工作记录填写不完整扣0.5分，报告不及时扣0.5分
	
	

	满意度（15分）
	15
	居民满意度≥80%
	1. 在苏木乡镇（街道）开展调查，入户或在基层医疗卫生机构内随机调查至少5个服务对象。

2. 基层医疗卫生机构每半年至少采取同样的方式调查30个服务对象。 
	1. 每下降1个百分点，扣0.5分。扣完为止。
2. 抽查的机构调查问卷每半年达不到30人扣8分。
	
	

	合 计
	100
	


附件：包头市各旗县区2012年应管理重点人群基数

附件：                  包头市各旗县区2012年应管理重点人群基数
	旗县区名称
	基本公共卫生服务预计人数
	0-6岁儿童应管理人数
	新生儿活产预计人数
	65岁以上老年人应管理人数
	高血压应管理人数
	2型糖尿病应管理人数
	重性精神疾病应管理人数

	
	合 计
	其  中
	
	
	
	
	
	

	
	
	苏木乡镇卫生院服务人口数
	社区卫生服务机构服务人口数
	
	
	
	
	
	

	昆区
	643600
	38800
	604800
	39004
	6923
	56766 
	62918 
	32463 
	5149 

	青山区
	466900
	33500
	433400
	18701
	2688
	41181 
	45644 
	23550 
	3735 

	东河区
	506600
	68000 
	438600
	28207
	4379
	44682 
	49525 
	25553 
	4053 

	九原区
	161500
	61000 
	100500
	8802
	930
	14244 
	15788 
	8146 
	1292 

	石拐区
	44000
	15000
	29000
	342
	82
	3881 
	4301 
	2219 
	352 

	土右旗
	308200
	213504
	94696
	16694
	2689
	27183 
	30130 
	15546 
	2466 

	达茂旗
	119600
	73993 
	45607
	4627
	520
	10549 
	11692 
	6033 
	957 

	固阳县
	172400
	99277 
	73123
	4423
	582
	15206 
	16854 
	8696 
	1379 

	高新区
	125200
	36700
	88500
	6570
	770
	11043 
	12240 
	6315 
	1002 

	白云区
	25500
	0
	25500
	672
	88
	2249 
	2493 
	1286 
	204 

	合 计
	2573500 
	639774 
	1933726 
	128042 
	19651 
	226983 
	251585 
	129807 
	20588 
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